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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,993,456,000

제2017학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각  2,908,827,000원"을 "세입·세출 각각 2,993,456,000원"으로 한다

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,993,456 2,908,827 84,629 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,824 81,907 2.7

학생복지/교육격차 해소 103,144 1,675,527 55.9

기본적 교육활동 -4,828 570,809 19.0

선택적 교육활동 1,037 173,326 5.7

교육활동 지원 -4,016 195,377 6.5

학교 일반운영 -5,884 296,118 9.8

학교 재무활동 -3,000 392 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 34,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 95,233 2,121,832 70.8

이전수입 기타이전수입 0 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 -12,186 750,752 25.0

자체수입 행정활동수입 1,582 14,880 0.4

기타수입 전년도이월금 0 71,292 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,156,5322,061,299 95,233

1.지방자치단체이전수입 34,000 34,000 0

1.비법정이전수입 34,000 34,000 0

1.기초지방자치단체전입금 34,000 34,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
0 0 0

(성립전)2017.교육환경개선 주민편익증진사업 :

 3,500,000원×1교=
3,500,000

2017.교육환경개선 주민편익증진사업 : 

-3,500,000원×1식=
-3,500,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
34,000 34,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,121,8322,026,599 95,233

1.교육비특별회계전입금수입 2,121,8322,026,599 95,233

1.학교회계전입금 2,121,8322,026,599 95,233

1.학교운영비전입금 541,910 541,910 0

2.목적사업비전입금 1,579,9221,484,689 95,233
(성립전)특수행정실무사 인건비 : (18,793,000

원 × 1교) - 17,340,000원 =
1,453,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,440,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,280,000

(성립전)급식종사원 수당 : (38,763,000원 × 1

교) - 32,178,000원 =
6,585,000

(성립전)교육급여 : (124,853,940원 × 1교) - 

98,154,000원 =
26,700,000

(성립전)교육급여 : (125,264,000원 × 1교) - 

124,854,000원 =
410,000

(성립전)교육급여 : (125,341,000원 × 1교) - 

125,264,000원 =
77,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

(29,344,000원 × 1교) - 28,864,000원 =
480,000

특수교육대상자 방과후학교운영 : (28,942,000

원 × 1교) - 29,344,000원 =
-402,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(35,110,000원 × 1교) - 30,950,000원 =
4,160,000

(성립전)특성화고 장학금 : (321,488,800원 × 

1교) - 300,000,000원 =
21,489,000

특성화고 장학금 : (321,079,000원 × 1교) - 

321,489,000원 =
-410,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (72,553,000원

 × 1교) - 53,724,000원 =
18,829,000

저소득층방과후자유수강권 : (18,303,000원 × 

1교) - 10,603,000원 =
7,700,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (81,395,000원

 × 1교) - 81,300,000원 =
95,000

특수교육 각급학교내 일자리사업 운영비 : 

(4,775,000원 × 1교) - 5,928,000원 =
-1,153,000

(성립전)예능활동 지원금 : 410,000원 × 1교 = 410,000

(성립전)급식종사원 급식비 : 480,000원 × 1교

 =
480,000

1 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 가족수당 : 360,000원 × 1

교 =
360,000

(성립전)급식종사원 교통보조금 : 180,000원 ×

 1교 =
180,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : 150,000원 

× 1교 =
150,000

(성립전)조리종사원 근속수당 : 2,070,000원 ×

 1교 =
2,070,000

(성립전)급식종사원 특수업무수당 : 10,000원 

× 1교 =
10,000

(성립전)급식종사원 정기상여금 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)급식종사원 조리사수당 : 40,000원 × 

1교 =
40,000

(성립전)제99회 전국체전 대비 1차 대표선수 훈

련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.민간이전수입 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 765,632 776,236 -10,604

1.학부모부담수입 750,752 762,938 -12,186

1.등록금 141,733 146,694 -4,961

1.학교운영지원비 141,733 146,694 -4,961

1.학교운영지원비 141,733 146,694 -4,961
학교운영지원비 : (53,100원×703명×95%×4분

기) - 146,813,000 =
-4,961,000

2.수익자부담수입 609,019 616,244 -7,225

1.급식비 431,777 432,396 -619

1.급식비 431,777 432,396 -619
학생급식비 : (3,100원×707명×180일

)-395,115,000 =
-609,000

교직원급식비 : (3,400원×61명×180일)- 

37,342,200 =
-10,000

2.방과후학교활동비 55,489 62,064 -6,575

1.방과후학교활동비 55,489 62,064 -6,575
방과후학교활동비 : (33,183원×200명×4회) - 

33,200,000 =
-6,653,000

특수교육대상자방과후학교활동비 : (482,350원

×30명×2회) - 28,863,000 =
78,000

3.현장체험학습비 44,586 44,586 0

1.현장체험학습비 44,586 44,586 0

4.졸업앨범비 7,270 7,301 -31

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 7,270 7,301 -31
졸업앨범제작 : (31,200원×233명×1회)- 

7,301,000 =
-31,000

5.교과서비 25,769 25,769 0

1.교과서비 25,769 25,769 0

6.교복구입비 44,128 44,128 0

1.교복구입비 44,128 44,128 0

2.행정활동수입 14,880 13,298 1,582

1.사용료및수수료 4,694 4,136 558

1.사용료및수수료 4,694 4,136 558

1.사용료 3,910 3,216 694
교실사용료 : (325,866원×1종×12회

)-3,216,000 =
694,000

2.수수료 784 920 -136
신입생입학수험료 : (4,000원×196명×1회) - 

920,000 =
-136,000

2.자산수입 1,698 1,583 115

1.자산매각대 1,698 1,583 115

1.자산매각대 1,698 1,583 115
자산매각수입 : (169,800원×5종×2회) - 

1,583,000 =
115,000

3.기타행정활동수입 8,488 7,579 909

1.이자수입 3,893 3,055 838

1.이자수입 3,893 3,055 838
이자수입 : (1,946,635원×1종×2회) - 

3,055,000 =
838,000

2.기타행정활동수입 4,595 4,524 71

1.기타행정활동수입 4,595 4,524 71
수도광열비 등 : (115,838원×2종×3회) - 

624,000 =
71,000

3.기타수입 71,292 71,292 0

1.전년도이월금 71,292 71,292 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

2.정산대상재원사용잔액 392 392 0

1.정산대상재원사용잔액 392 392 0

1.정산대상재원사용잔

액
392 392 0

세입합계 2,993,4562,908,827 84,629
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 81,907 83,731 -1,824

1.기타 교직원보수 63,315 63,999 -684

1.교직원대체인건비 14,019 14,019 0

1.교원대체인건비 14,019 14,019 0

1.기간제교원인건비 14,019 14,019 0  

2.학교운영지원수당 49,296 49,980 -684

1.교원 43,596 44,280 -684

1.학교운영지원수당 43,596 44,280 -684
교원연구비(교사)  (63,573원×40명×12월

) - 31,200,000=
-684,000

2.행정직원 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 18,592 19,732 -1,140

1.교직원연수 9,145 9,145 0

1.직무연수 9,145 9,145 0

1.일반수용비 9,145 9,145 0  

2.교직원복지 9,447 10,587 -1,140

1.교직원워크숍 4,312 4,312 0

1.일반수용비 4,312 4,312 0  

2.교직원퇴임식 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600행사용품구입  -100,000원×3종×2회= -600,000

3.동호회지원 1,960 2,500 -540

1.교직원복지비 1,960 2,500 -540
동호회운영  (392,000원×1부서×5회) - 

2,500,000=
-540,000

4.힐링동아리운영 3,175 3,175 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교직원복지비 2,375 2,375 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,675,5271,572,383 103,144

1.급식 관리 573,463 549,416 24,047

1.학교급식운영 573,463 549,416 24,047

1 발행일 : 2018-02-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식재료비(수익자부담) 330,035 318,982 11,053

1.급식용식재료비 330,035 318,982 11,053
식품비(수익자)  (1,642,410원×180일×1

회)-284,581,000=
11,053,000

2.조리원인건비(수익자부담) 119,022 111,426 7,596

1.무기계약직원인건비 108,744 100,526 8,218
연봉  (52,630원×5명×260일

+52,630원×1명×118일) - 84,462,450원=
-9,833,000

조리사연차수당  -316,000원×1식= -316,000

조리원연차수당  (61,836원×5명×17일) -

 4,474,000=
783,000

퇴직적립금  (42,210,000원/12월×5명) - 

10,000,000=
7,588,000

초과근무수당  (52,630원×5명×3회) - 

1,275,000=
-485,000

퇴직적립금(학교운영비)  25,153,200원/12

월×5명=
10,481,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,278 10,900 -6224대보험기관부담금  (19,000,000원×10%×5명

+7,780,000원×10%×1명) - 10,900,000=
-622,000

3.대체인건비(수익자부담) 2,771 1,579 1,192

1.기간제직원인건비 2,771 1,579 1,192
대체인력비  (52,630원×5명×10일) 

-1,440,000=
1,192,000

4.급식운영비(수익자부담) 24,831 34,810 -9,979

1.일반수용비 16,272 21,610 -5,338
수수료(검사,보험)  (48,000원×2종×2회)

 - 500,000=
-308,000

위생교육비  (9,100원×1종×7회) - 

210,000=
-146,000

보일러관리용역  (954,000원×1종×1회) -

 1,200,000=
-246,000

급식기구수선  (271,000원×1종×5회) - 

2,000,000=
-645,000

필터(정수기,오븐)  (412,500원×1종×2회

) - 900,000=
-75,000

소모품 및 세제구입  (1,288,130원×10종

×1회) - 16,800,000=
-3,918,000

2.연료비 7,897 12,000 -4,103
도시가스연료비  (789,650원×1종×10회) 

- 12,000,000=
-4,103,000

3.교직원복지비 662 1,200 -538
위생복 등  (330,750원×1종×2회) - 

1,200,000=
-538,000

5.조리원인건비(경상+목적) 86,424 71,749 14,675

1.무기계약직원인건비 83,648 68,973 14,675
(성립전)장기근무가산금  345,000원×6명

×2월=
4,140,000

(성립전)장기근무가산금  345,000원×6명

×1월=
2,070,000

(성립전)교통보조비  29,000원×6명×2월= 348,000

(성립전)교통보조비  30,000원×6명×1월= 180,000

(성립전)가족수당  71,583원×6명×2월= 859,000

(성립전)가족수당  60,000원×6명×1월= 360,000
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(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

명×1회=
373,000

(성립전)위험근무수당  24,166원×6명×2

월=
290,000

(성립전)위험근무수당  25,000원×6명×1

월=
150,000

(성립전)조리사수당  37,500원×1명×2월= 75,000

(성립전)조리사수당  40,000원×1명×1월= 40,000

(성립전)급식비  80,000원×6명×1월= 480,000

(성립전)급식비  80,000원×6명×1월= 480,000

(성립전)상여금  300,000원×6명×1회= 1,800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×6명×1회

=
3,000,000

(성립전)가스안전관리책임수당  20,000원

×1명×1회=
20,000

(성립전)가스안전관리책임수당  10,000원

×1명×1월=
10,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,776 2,776 0  

6.급식운영비(학교운영비) 6,010 6,500 -490

1.일반수용비 5,660 6,500 -840
음식물류 폐기물 처리  (516,000원×1종

×10회) - 6,000,000=
-840,000

2.비품구입비 350 0 350다단식 선반 구입  350,000원×1식×1회= 350,000

7.급식기구확충비(목) 4,370 4,370 0

1.비품구입비 4,370 4,370 0  

2.보건 관리 22,857 22,857 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,485 16,485 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 8,066 8,066 0

1.학생복지비 8,066 8,066 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 7,919 7,919 0

3 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,469 1,469 0  

2.학생복지비 5,050 5,050 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 6,372 6,372 0

1.먹는물관리 4,172 4,172 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0  

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 942,436 867,468 74,968

1.[국고]학비지원 505,905 438,887 67,018

1.특성화고 장학금 지원 321,079 300,000 21,079

1.학생지원금 321,079 300,000 21,079
(성립전)장학금 지원  307,800원×69명

+250,600원×1명=
21,489,000

장학금 지원  (301,857원×69명+250,600원

×1명) - 21,489,000=
-410,000

2.[국고]교육급여 112,273 85,163 27,110

1.학생지원금 112,273 85,163 27,110
(성립전)입학금및수업료  26,700,000원×1

분기×1회=
26,700,000

(성립전)입학금및수업료  410,000원×1명

×1회=
410,000

3.사회적배려대상자 지원 72,553 53,724 18,829

1.학생지원금 72,553 53,724 18,829
(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

18,829,000×1분기×1회=
18,829,000

2.급식비지원 321,800 321,705 95

1.무상급식지원 207,477 207,477 0

1.학생지원금 207,477 207,477 0  

2.사회적배려대상자지원 81,395 81,300 95

1.학생지원금 81,395 81,300 95
(성립전)사회적배려대상자 급식비지원  

1,550원×1명×61일=
95,000

3.특수교육대상자지원 10,491 10,491 0

1.학생지원금 10,491 10,491 0  

4.도시소외학생지원 22,437 22,437 0
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1.학생지원금 22,437 22,437 0  

3.방과후학교활동비지원 47,245 39,467 7,778

1.사회적배려대상자지원 18,303 10,603 7,700

1.학생지원금 18,303 10,603 7,700
사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

(30,505원×100명×6월) - 10,603,000=
7,700,000

2.특수교육대상자지원 28,942 28,864 78

1.학생지원금 28,942 28,864 78(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비지원  (81,511
원×30명×12월)- 28,864,000 =

480,000

특수교육대상자방과후학교운영비지원  

(80,391원×30명×12월)- 29,343,000
-402,000

4.현장체험학습비지원 13,090 13,090 0

1.사회적배려대상자지원 13,090 13,090 0

1.학생지원금 13,090 13,090 0  

5.[국고]교과서비지원 26,619 26,542 77

1.특수교육대상자 지원 2,676 2,676 0

1.학생지원금 2,676 2,676 0  

2.[국고]교육급여 13,068 12,991 77

1.학생지원금 13,068 12,991 77(성립전)교과서대  77,000원×1명×1회= 77,000

3.사회적배려대상자 지원 10,875 10,875 0

1.학생지원금 10,875 10,875 0  

6.교복구입비지원 27,777 27,777 0

1.교복구입비 27,777 27,777 0

1.학생지원금 27,777 27,777 0  

4.학생복지 136,771 132,642 4,129

1.학생복지운영 136,771 132,642 4,129

1.졸업앨범제작 7,676 7,707 -31

1.교육운영비 7,676 7,707 -31졸업앨범제작  -31,200원×1명×1회= -31,000

2.학생교과서구입 25,770 25,770 0

1.교육운영비 25,770 25,770 0  

3.학생교복구입 44,128 44,128 0

1.교육운영비 44,128 44,128 0  
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4.특수교육대상자 통학비지원 23,412 23,412 0

1.학생복지비 23,412 23,412 0  

5.특수교육대상자 치료지원 35,110 30,950 4,160

1.학생복지비 35,110 30,950 4,160
(성립전)치료비지원  69,330원×30명×2월

=
4,160,000

6.학생참고서및진로교재구입 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

3.기본적 교육활동 570,809 575,637 -4,828

1.교과 활동 315,839 317,376 -1,537

1.교과활동지원 22,133 23,270 -1,137

1.기초학력지도 14,304 15,200 -896

1.운영수당 10,155 10,155 0  

2.교육운영비 4,149 5,045 -896
'또래학습나눔'프로그램운영용품  (53,788

원×10종×1회) - 1,434,000=
-896,000

2.교과용교과서(지도서)구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0  

3.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.교과협의회운영 559 800 -241

1.교육운영비 559 800 -241
교과협의물품구입 등  (69,787원×8부서

×1회) - 800,000=
-241,000

5.교직원학습공동체 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 17,500 17,500 0

1.교과운영(기술가정) 7,260 7,260 0
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1.교육운영비 6,560 6,560 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.교과운영(과학) 10,240 10,240 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.학습준비물 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 5,100 5,100 0  

5.체육교과활동 6,130 6,130 0

1.교과운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.예술교과활동 3,204 3,904 -700

1.교과운영(미술) 2,804 2,804 0

1.교육운영비 2,804 2,804 0  

2.교과운영(음악) 400 1,100 -700

1.교육운영비 400 500 -100교육자료DVD외  -10,000원×10종×1회= -100,000

2.비품구입비 0 600 -600교육용악기구입  -20,000원×30대×1회= -600,000

7.외국어교과활동 49,990 49,990 0

1.교과운영(일어) 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교과운영(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.원어민보조교사운영 48,940 48,940 0

1.기간제교원인건비 44,774 44,774 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,166 4,166 0  

4.영어과 교재개발 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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8.[국고]선택교과활동 4,580 4,580 0

1.보건교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,030 1,030 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.[국고]보건 교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.특수교육교과활동 36,188 35,888 300

1.교과운영 9,833 9,833 0

1.교육운영비 6,185 6,185 0  

2.학습준비물 3,648 3,648 0  

2.특수교육지도사운영 1,937 1,937 0

1.무기계약직원인건비 1,937 1,937 0  

3.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.특수행정실무사운영 19,043 17,590 1,453

1.무기계약직원인건비 17,426 15,973 1,453(성립전)인건비  1,453,000원×1명×1회= 1,453,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,617 1,617 0  

5.장애학생희망드림직업실습생운영 4,775 5,928 -1,153

1.기간제직원인건비 4,290 5,400 -1,110인건비  (2,145,000×2명) - 5,400,000= -1,110,000

2.기간제직원법정부담

금
485 528 -43

4대보험기관부담금  (242,000×2명) - 

527,000=
-43,000

10.전문교과활동 175,014 175,014 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.실업교육운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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3.상업경진대회 10,790 10,790 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 6,210 6,210 0  

3.비품구입비 80 80 0  

4.직업진로교육지원 20,100 20,100 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.여비 0 0 0  

3.교직원복지비 2,100 2,100 0  

4.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.명장육성사업 37,000 37,000 0

1.운영수당 18,200 18,200 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 17,920 17,920 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

6.전국상업경진대회(목) 7,280 7,280 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 3,711 3,711 0  

3.학습준비물 319 319 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.NCS교육과정(목) 92,944 92,944 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 6,164 6,164 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 85,880 85,880 0  

2.창의적 체험활동 254,970 258,261 -3,291

1.자율활동 34,280 36,780 -2,500

1.학급교육활동경비 7,700 7,700 0
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1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.학생체육대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 11,820 14,320 -2,500

1.운영수당 6,100 8,600 -2,500
동아리활동 강사료  (30,000원×10명×20

회) - 8,500,000=
-2,500,000

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

5.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0  

2.현장체험학습활동 46,898 46,898 0

1.수학여행 38,242 38,242 0

1.여비 2,075 2,075 0  

2.교육운영비 36,167 36,167 0  

2.수련활동 8,419 8,419 0

1.교육운영비 8,419 8,419 0  

3.현장학습(특수학급) 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0  

3.동아리활동 25,055 25,846 -791

1.만화애니메이션활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

2.사진동아리활동 2,775 2,775 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,875 1,875 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 6,700 7,491 -791

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2.학생복지비 4,300 5,091 -791
교육활동 간식비  (4,379원×30명×6회) -

 1,290,000=
-501,000

교육활동 식비  (7,000원×10명×2회) - 

350,000=
-210,000

오죽제 경비  -8,000원×25명×1회= -200,000

조명장비 외 대여  (300,000원×1종×1회)

 - 800,000=
-500,000

연극부실 운영용품  31,000원×20개×1회= 620,000

5.방송동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

6.금융실무 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

7.회계실무 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

8.정보활용 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

9.취업포트폴리오 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

10.기업자원관리(ERP) 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

11.청소년단체활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0  

4.진로활동 148,737 148,737 0

1.진학관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생취업활동 21,954 21,954 0

11 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 270 270 0  

2.운영수당 16,700 14,500 2,200
NCS취업컨설팅강사료  (30,000원×4명×26

회) - 1,120,000=
2,000,000

취업성공프로그램강사료  (30,000원×5명

×11회) - 1,450,000=
200,000

3.여비 1,951 1,951 0  

4.교육운영비 2,983 5,183 -2,200
취업기능강화 도서  (7,500원×20권×10회

)- 3,500,000=
-2,000,000

학부모 취업설명회  7,250원×40명×1회= 290,000

취업향상을 위한 관련 학생 식사비  

(2,916원×30명×4회) - 840,000=
-490,000

5.일반업무추진비 50 50 0  

3.취업역량강화사업운영 83 83 0

1.기간제직원인건비 34 34 0  

2.기간제직원법정부담

금
49 49 0  

4.진로교육 집중학기제 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

5.취업역량강화(목) 121,500 121,500 0

1.기간제직원인건비 13,494 13,494 0  

2.일반수용비 6,106 6,106 0  

3.운영수당 29,400 29,400 0  

4.여비 3,280 3,280 0  

5.교육운영비 54,620 54,620 0  

6.목적사업업무추진비 9,200 9,200 0  

7.비품구입비 5,400 5,400 0  

4.선택적 교육활동 173,326 172,289 1,037

1.방과후학교 운영 55,489 62,064 -6,575

1.방과후학교운영 55,489 62,064 -6,575

1.교과프로그램 26,547 33,200 -6,653

1.운영수당 24,360 30,000 -5,640
강사료  (30,000원×203시간×4회) - 

30,000,000=
-5,640,000

2.교육운영비 2,187 3,200 -1,013
교재비  (16,555원×40권×3회) - 

3,000,000=
-1,013,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 28,942 28,864 78
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1.운영수당 16,278 16,200 78
내부강사료  (30,143원×2명×270시간) - 

16,200,000=
78,000

2.교육운영비 12,664 12,664 0  

2.독서활동 10,870 10,870 0

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.독서관련행사 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.문예관련행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.독서활성화지원 10,450 10,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 96,967 89,355 7,612

1.교기운영 96,967 89,355 7,612

1.사격부 운영 24,306 21,306 3,000

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 18,006 16,006 2,000
(성립전)대표선수 훈련비(1차)  500,000원

×4명×1회=
2,000,000

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000
노트북컴퓨터구입  (1,500,000원×2대) - 

2,000,000=
1,000,000

2.관악부 운영 39,587 34,975 4,612

1.운영수당 11,880 11,490 390
기본기향상지도강사료  (34,875원×4명

×20회) - 2,400,000=
390,000

2.교육운영비 20,675 20,535 140
하계캠프간식비  (3,000원×53명×4일) - 

590,000=
46,000

전국대회학생식비  (7,000원×25명×2식) 

- 840,000=
-490,000

전국대회참가차량임차료  (600,000원×2대

×1회) - 1,400,000=
-200,000

전북대회학생식비  (7,000원×53명×1회) 

- 420,000=
-49,000

행사용차량임차료  (262,400원×1대×3회)

 - 900,000=
-112,000

(성립전)행사용학생간식비  (3,000원×56

명×96.4%×10회) - 1,600,000 =
20,000

행사용학생간식비  -5,000원×4종×1회= -20,000
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악보구입  (73,300원×10종×1회) - 

800,000=
-67,000

정기연주회 학생식비  (6,745원×55명×1

회) - 385,000=
-14,000

정기연주회 학생간식비  (3,000원×48명

×4회) - 658,000=
-82,000

정기연주회소모품구입비  (32,500원×20종

×1회) - 600,000=
50,000

정기연주회대관료  (658,000원×1일×1회

)- 600,000=
58,000

강당 피아노 수리  1,000,000원×1종×1회

=
1,000,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.비품구입비 6,912 2,830 4,082
(성립전)악기(클라리넷) 구입  (2,990,000

원×1대×1회) - 2,600,000 =
390,000

악기(오보에) 구입  (3,921,260원×1대×1

회) - 230,000=
3,692,000

3.학교운동부지도자인건비 33,074 33,074 0

1.기간제직원인건비 30,673 30,673 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,401 2,401 0  

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.위탁교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 195,377 199,393 -4,016

1.교무업무 운영 31,562 31,952 -390

1.교무학사운영 31,562 31,952 -390

1.신입생전형 776 920 -144

1.운영수당 506 650 -144
신입생전형관리수당  (25,300원×20명×1

회) - 650,000=
-144,000

2.교육운영비 270 270 0  

2.교무학사운영 4,929 4,929 0

1.교육운영비 4,929 4,929 0  

3.교육과정평가 2,774 3,020 -246

1.교육운영비 2,774 3,020 -246
학업우수상시상품  (4,385원×100명×4회)

 - 2,000,000=
-246,000

4.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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5.교육활동홍보 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

6.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

8.교무실무사인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0  

9.대학수학능력시험운영 15,265 15,265 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 11,050 11,050 0  

3.여비 735 735 0  

4.교직원복지비 1,280 1,280 0  

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

10.대학수학능력시험장학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 32,012 33,292 -1,280

1.학생생활상담지도 30,636 31,916 -1,280

1.학생생활지도운영 3,736 3,736 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,436 3,436 0  

2.학생인성교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.교육운영비 4,490 4,490 0  
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3.비품구입비 450 450 0  

4.학생표준화검사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 377 377 0  

2.학생복지비 1,823 1,823 0  

5.학교부적응학생진단,상담 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.배움터자원봉사자활동 5,440 6,720 -1,280

1.운영수당 5,440 6,720 -1,280
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×1명

×128시간=
-1,280,000

7.학업중단숙려제운영 11,300 11,300 0

1.운영수당 3,650 3,650 0  

2.여비 105 105 0  

3.교육운영비 6,795 6,795 0  

4.목적사업업무추진비 750 750 0  

8.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 641 641 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학생안전교육 735 735 0

1.소방및재난대응훈련 735 735 0

1.비품구입비 735 735 0  

3.연구학교 운영 11,003 11,002 1

1.연구학교운영 11,003 11,002 1

1.학습공동체로 성장하는 참학력학교 5,003 5,002 1
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1.일반수용비 1,064 1,064 0  

2.운영수당 210 280 -70
컨설팅수당  (52,500원×2명×2회) - 

280,000=
-70,000

3.교육운영비 2,144 2,062 82
도서구입  (19,921원×38명×2회)- 

1,446,000=
68,000

체험활동비  (16,578원×38명×1회) - 

616,000=
14,000

4.목적사업업무추진비 1,585 1,596 -11
협의회비  (14,875원×38명×2회) - 

1,140,000=
-9,000

다과비  (2,984원×38명×4회) - 456,000= -2,000

2.마을예술학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

4.학습지원실 운영 14,555 10,500 4,055

1.방송실운영 9,655 5,600 4,055

1.방송실운영 9,655 5,600 4,055

1.교육운영비 889 2,600 -1,711
메모리카드등소모품  (96,047원×4개×2회

) - 800,000=
-31,000

장비및선로유지  (60,000원×2종×1회) - 

1,800,000=
-1,680,000

2.비품구입비 8,766 3,000 5,766
디지털캠코더구입  (2,936,000원×1대×1

회) - 3,000,000=
-64,000

강당, 시청각실 무선마이크 시스템 구입 

설치  5,830,000원×1식×1회=
5,830,000

2.정보화실운영 4,900 4,900 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

5.교육여건 개선 106,245 112,647 -6,402

1.교육환경개선 106,245 112,647 -6,402

1.학생용책걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.노후급식기구 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.프린터 구입 264 264 0
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1.비품구입비 264 264 0  

4.컴퓨터 구입 34,277 41,994 -7,717

1.비품구입비 34,277 41,994 -7,717
교원업무용 컴퓨터  (1,269,506원×8대×1

회) - 17,644,000=
-7,487,000

교장실 모니터  (120,000원×1대×1회) - 

350,000=
-230,000

5.청소기 구입 2,078 2,078 0

1.비품구입비 2,078 2,078 0  

6.전자복사기 구입 9,290 9,290 0

1.비품구입비 9,290 9,290 0  

7.교실환경개선 42,000 42,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.시설비 35,000 35,000 0  

8.일반 비품 구입 6,780 5,465 1,315

1.비품구입비 6,780 5,465 1,315
중회의실 비디오프로젝터  (2,414,840원

×1대×1회) - 2,500,000=
-85,000

보건실 쇼파 구입  500,000원×1종×1회= 500,000

잡지대 구입  200,000원×3종×1회= 600,000

행정실 사무용 프린터 구입  300,000원×1

종×1회=
300,000

9.NCS교육과정(목) 7,056 7,056 0

1.비품구입비 7,056 7,056 0  

10.주민편익증진사업 0 0 0

1.시설비 0 0 0
스텐레스 선홈통 및 스텐상자 홈통 설치  

-3,500,000원×1식=
-3,500,000

(성립전)스텐레스 선홈통 및 스텐상자 홈

통 설치  3,500,000원×1식=
3,500,000

6.학교 일반운영 296,118 302,002 -5,884

1.학교기관 운영 87,660 85,294 2,366

1.부서기본운영 87,660 85,294 2,366

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 11,830 11,830 0

1.여비 3,250 3,250 0  
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2.일반업무추진비 5,040 5,040 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.연구부운영 6,200 2,700 3,500

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 3,500 0 3,500독서기록장 제작  4,375원×800권×1회= 3,500,000

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.제3교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경미화부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

7.행정실운영 33,290 34,424 -1,134

1.일반수용비 23,496 24,630 -1,134
등사원지  (136,600원×1종×10회) - 

2,500,000=
-1,134,000

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 6,500 6,500 0  

4.교직원복지비 1,764 1,764 0  

5.일반업무추진비 780 780 0  

8.제1교무실운영 28,900 28,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 27,000 27,000 0  

2.시설 장비 유지 206,808 215,058 -8,250

1.학교시설장비유지 206,808 215,058 -8,250

1.공공요금및제세공과금 86,695 94,945 -8,250

1.전기요금 50,792 56,292 -5,500
전기요금  (4,232,666원×1종×12월) - 

56,292,000=
-5,500,000

2.상하수도료 22,000 23,000 -1,000
상하수도요금  (1,833,333원×1종×12월) 

- 23,000,000=
-1,000,000

3.기타공공요금 13,903 15,653 -1,750
전화요금  (525,000원×1종×12월) - 

8,200,000=
-1,900,000
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우편요금  (79,166원×1종×12월) - 

800,000=
150,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 22,061 22,061 0

1.일반수용비 22,061 22,061 0  

4.화장실관리 23,373 23,373 0

1.일반수용비 23,373 23,373 0  

5.당직관리 23,004 23,004 0

1.일반수용비 23,004 23,004 0  

6.시설일반관리 48,959 48,959 0

1.기간제직원인건비 869 869 0  

2.일반수용비 47,890 47,890 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 392 3,392 -3,000

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0  

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1교×1회= -3,000,000

세출합계 2,993,4562,908,827 84,629
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